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삼기중학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-05 예산액 253,581,000

제1조 2019학년도 삼기중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 253,260,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추경예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비,제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

추경5회 253,581 256,582 -3,001 -1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -360 5,270 2.0

학생복지/교육격차 해소 -3,057 39,098 15.4

기본적 교육활동 -1,414 59,556 23.4

선택적 교육활동 -167 15,137 5.9

교육활동 지원 299 39,338 15.5

학교 일반운영 1,698 94,082 37.1

학교 재무활동 0 1,100 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 421 217,700 85.8

이전수입 기타이전수입 0 3,000 1.1

자체수입 학부모부담수입 -3,422 22,140 8.7

자체수입 행정활동수입 0 3,670 1.4

기타수입 전년도이월금 0 7,071 2.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 220,700 220,279 421

1.교육비특별회계이전수입 217,700 217,279 421

1.교육비특별회계전입금수입 217,700 217,279 421

1.학교회계전입금 217,700 217,279 421

1.학교운영비전입금 165,649 165,649 0
165,649,000원*1교= : (143,580,000원 × 1교) 

- 165,649,000원 =
-22,069,000

22,069,000원*1교= : 22,069,000원 × 1교 = 22,069,000

2.목적사업비전입금 52,051 51,630 421(성립전)100,000원*1명= : 100,000원 × 1교 = 100,000

321,000원*1교= : 321,000원 × 1교 = 321,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

2.자체수입 25,810 29,232 -3,422

1.학부모부담수입 22,140 25,562 -3,422

1.수익자부담수입 22,140 25,562 -3,422

1.급식비 8,699 11,262 -2,563

1.급식비 8,699 11,262 -2,563(성립전)교직원급식비 : -2,563,300원×1회= -2,563,000

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

3.현장체험학습비 5,141 6,000 -859

1.현장체험학습비 5,141 6,000 -859(성립전)수학여행비 : -859,000원×1회= -859,000

4.교복구입비 1,800 1,800 0

1.교복구입비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 3,670 3,670 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.자산수입 370 370 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 370 370 0

1.자산매각대 370 370 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 7,071 7,071 0

1.전년도이월금 7,071 7,071 0

1.순세계잉여금 7,071 7,071 0

1.순세계잉여금 7,071 7,071 0

1.순세계잉여금 7,071 7,071 0

세입합계 253,581256,582 -3,001

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,270 5,630 -360

1.교직원 복지 및 역량강화 5,270 5,630 -360

1.교직원연수 5,270 5,630 -360

1.교직원워크숍 2,090 2,400 -310

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 2,090 2,400 -310일비  -40,000원×1회= -40,000

식사비  -80,000원×1회= -80,000

차량비  -190,000원×1회= -190,000

2.교직원연수 3,180 3,230 -50

1.일반수용비 3,180 3,230 -50교직원연수비  -50,000원×1회= -50,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,098 42,155 -3,057

1.급식 관리 9,864 12,427 -2,563

1.학교급식운영 9,864 12,427 -2,563

1.학교급식비 8,699 11,262 -2,563

1.전출금 8,699 11,262 -2,563
(성립전)교직원급식비전출  -2,563,300원

×1회=
-2,563,000

2.조리종사원인건비 1,165 1,165 0

1.무기계약직원인건비 1,165 1,165 0  

2.보건 관리 4,789 4,619 170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,725 1,404 321

1.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0  

3.교직원심폐소생술 교육 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교 500 500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.신종바이러스감염예방 321 0 321

1.학생복지비 321 0 321감염예방물품구입  64,200원×5종= 321,000

2.학교환경위생관리 3,064 3,215 -151

1.먹는물관리 1,449 1,600 -151

1.일반수용비 1,449 1,600 -151수질검사수수료  -12,000원×1회= -12,000

정수기렌탈료  -139,000원×1회= -139,000

2.공기질관리 1,615 1,615 0

1.일반수용비 1,615 1,615 0  

3.교육격차 해소 14,300 14,300 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

2.현장체험학습비지원 6,000 6,000 0

1.현장체험학습비지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.기타 교육격차해소 지원 1,800 1,800 0

1.교복구입비 지원 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

4.학생복지 10,145 10,809 -664

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.맞춤형지원 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0  

2.환경조성 1,010 1,010 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 110 110 0  

2.학생복지운영 6,645 7,309 -664

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.졸업앨범제작 1,120 1,300 -180

1.교육운영비 1,120 1,300 -180졸업앨범제작  -180,000원×1회= -180,000

3.통학차량운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교과용도서구입 2,925 3,409 -484

1.교육운영비 2,925 3,409 -484교과용도서구입  -484,000원×1회= -484,000

3.기본적 교육활동 59,556 60,970 -1,414

1.교과 활동 33,551 33,894 -343

1.교과활동지원 16,321 16,520 -199

1.보결수업관리 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150보결수당  -150,000원×1회= -150,000

2.기초학력지도 1,992 2,000 -8

1.운영수당 1,792 1,800 -8기초더딤학생지도강사비  -8,000원×1회= -8,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교과보충지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.맞춤형학습지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 675 675 0  

2.교육운영비 3,012 3,012 0  

3.목적사업업무추진비 313 313 0  

6.순회교사운영 4,870 4,870 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 3,670 3,670 0  

7.학업중단 숙려제 2,959 3,000 -41
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,859 2,900 -41문화체험활동  -41,000원×1회= -41,000

2.국어교과활동 144 144 0

1.국어교과운영 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

3.사회교과활동 1,956 2,000 -44

1.학습자료제작및구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.도덕교과운영 856 900 -44

1.교육운영비 856 900 -44학습자료구입  -39,000원×1회= -39,000

학습콘텐츠구입  -5,000원×1회= -5,000

4.수학교과활동 2,358 2,360 -2

1.수학교과운영 2,358 2,360 -2

1.교육운영비 2,358 2,360 -2수학과기초부진자료구입  -1,000원×1회= -1,000

수학교구 구입  -1,000원×1회= -1,000

5.과학교과활동 8,541 8,550 -9

1.기술가정교과운영 2,494 2,500 -6

1.교육운영비 2,494 2,500 -6실습교구구입  -6,000원×1회= -6,000

2.과학교과운영 3,347 3,350 -3

1.교육운영비 3,347 3,350 -3과학학습노트  -3,000원×1회= -3,000

3.과학실안전장비구축 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 2,849 2,920 -71

1.체육교과운영 2,038 2,100 -62

1.교육운영비 2,038 2,100 -62실내운동화구입  -62,000원×1회= -62,000

2.다목적구장 유해성검사 811 820 -9
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 811 820 -9다목적구장 유해성검사  -9,000원×1회= -9,000

7.예술교과활동 786 800 -14

1.미술교과운영 786 800 -14

1.교육운영비 786 800 -14미술실습재료비  -14,000원×1회= -14,000

2.음악교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.외국어교과활동 596 600 -4

1.영어교과운영 596 600 -4

1.교육운영비 596 600 -4영어학습자료구입  -4,000원×1회= -4,000

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 21,099 22,076 -977

1.자율활동 3,495 3,500 -5

1.다문화 이해교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.체육대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생회활동 1,795 1,800 -5

1.교육운영비 1,795 1,800 -5학생회운영비  -5,000원×1회= -5,000

4.학급교육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 10,575 11,434 -859

1.수학여행 10,575 11,434 -859

1.여비 2,009 2,314 -305
(성립전)차량임차료(인솔교사)  -260,000

원×1회=
-260,000

(성립전)숙박비(인솔교사)  -45,000원×1

회=
-45,000

2.교육운영비 8,566 9,120 -554(성립전)숙박비  -112,000원×1회= -112,000

(성립전)식비  -203,000원×1회= -203,000
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(성립전)체험비  -236,000원×1회= -236,000

(성립전)보험료  -3,000원×1회= -3,000

3.동아리활동 4,529 4,540 -11

1.학교스포츠클럽활동 1,415 1,420 -5

1.교육운영비 1,415 1,420 -5스포츠클럽운영비  -3,000원×1회= -3,000

스포츠클럽물품구입  -2,000원×1회= -2,000

2.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.우수학교스포츠클럽 1,194 1,200 -6

1.교육운영비 1,194 1,200 -6대회운영비  -4,000원×1회= -4,000

물품구입비  -2,000원×1회= -2,000

4.토요스포츠데이 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.진로활동 2,500 2,602 -102

1.진로지도활동 600 702 -102

1.교육운영비 600 702 -102창체동아리활동지원  -102,000원×1회= -102,000

2.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.자유학기 활동 4,906 5,000 -94

1.자유학기제활동 4,906 5,000 -94

1.진로탐색활동 2,978 2,998 -20

1.교육운영비 2,978 2,998 -20진로캠프운영  -20,000원×1회= -20,000

2.교과활동및주제선택활동 399 400 -1

1.교육운영비 399 400 -1교과활동운영  -1,000원×1회= -1,000

3.예술체육및동아리활동 1,315 1,388 -73

1.운영수당 1,088 1,088 0  

2.교육운영비 227 300 -73음미체활동운영  -73,000원×1회= -73,000

4.교사연수협의회및시상 214 214 0
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1.교육운영비 30 30 0  

2.목적사업업무추진비 184 184 0  

4.선택적 교육활동 15,137 15,304 -167

1.방과후학교 운영 7,939 8,070 -131

1.방과후학교운영 7,939 8,070 -131

1.특기적성교육 7,939 8,070 -131

1.운영수당 5,972 6,080 -108강사수당  -108,000원×1회= -108,000

2.교육운영비 1,967 1,990 -23재료구입  -23,000원×1회= -23,000

2.독서활동 7,198 7,234 -36

1.독서활동운영 7,198 7,234 -36

1.도서구입 3,998 4,000 -2

1.도서구입비 3,998 4,000 -2도서마크작업  -2,000원×1회= -2,000

2.독서활동화지원 3,200 3,234 -34

1.운영수당 1,113 1,117 -4강사초청비  -4,000원×1회= -4,000

2.교육운영비 2,087 2,117 -30행사비  -30,000원×1회= -30,000

5.교육활동 지원 39,338 39,039 299

1.교무업무 운영 3,179 3,201 -22

1.교무학사운영 3,179 3,201 -22

1.연구운영 700 700 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.교무학사운영 705 710 -5

1.교육운영비 705 710 -5교육계획서  -5,000원×1회= -5,000

3.교육과정평가 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

4.청소용품 291 291 0

1.일반수용비 291 291 0  

5.환경정리 440 440 0
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1.일반수용비 440 440 0  

6.졸업식행사운영 583 600 -17

1.교육운영비 583 600 -17졸업식행사운영물품구입  -17,000원×1회= -17,000

7.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.생활지도운영 4,198 3,800 398

1.학생생활상담지도 2,598 2,200 398

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.위클래스운영 2,398 2,000 398

1.교육운영비 2,398 2,000 398통합예술치료활동  398,000원×1회= 398,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방교육(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 17,208 17,273 -65

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 17,008 17,073 -65

1.학교정보화지원 17,008 17,073 -65

1.교육운영비 4,835 4,900 -65컴퓨터등장비수리비  -65,000원×1회= -65,000

2.비품구입비 12,173 12,173 0  
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4.교육여건 개선 14,753 14,765 -12

1.교육환경개선 14,753 14,765 -12

1.교수학습환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.이동식화장실 6,988 7,000 -12

1.비품구입비 6,988 7,000 -12이동식화장실  -12,000원×1회= -12,000

3.강당무대경사로 3,630 3,630 0

1.비품구입비 3,630 3,630 0  

4.체육교육환경개선 3,135 3,135 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.비품구입비 2,640 2,640 0  

6.학교 일반운영 94,082 92,384 1,698

1.학교기관 운영 30,896 30,241 655

1.부서기본운영 30,896 30,241 655

1.교장실운영 5,951 6,410 -459

1.일반업무추진비 2,951 3,410 -459교직원경조사비  -250,000원×1회= -250,000

유관기관협의회  -107,000원×1회= -107,000

간담회및접대용품구입  -102,000원×1회= -102,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,050 8,300 -250

1.여비 8,050 8,300 -250관외출장여비  -250,000원×1회= -250,000

3.일반행정사무운영 16,895 15,531 1,364

1.일반수용비 13,931 12,740 1,191기타소모품구입  119,100원×10종= 1,191,000

2.비품구입비 2,964 2,791 173사무용기기구입  173,000원×1개= 173,000

2.시설 장비 유지 62,413 60,943 1,470

1.학교시설장비유지 62,413 60,943 1,470

1.공공요금및제세공과금 15,665 14,405 1,260

1.전기요금 8,486 8,386 100전기요금  100,000원×1월= 100,000
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2.상하수도료 1,358 1,200 158상하수도요금  158,000원×1월= 158,000

3.기타공공요금 5,821 4,819 1,002전화요금  -35,000원×1회= -35,000

인터넷통신비  523,000원×2월= 1,046,000

인터넷TV  -9,000원×1회= -9,000

2.냉난방연료비 1,212 1,212 0

1.연료비 1,212 1,212 0  

3.시설관리용역 4,729 5,429 -700

1.일반수용비 4,729 5,429 -700소방시설관리용역비  -400,000원×1회= -400,000

전기안전관리용역비  -300,000원×1회= -300,000

4.당직관리 3,390 3,600 -210

1.일반수용비 3,390 3,600 -210무인경비용역비  -210,000원×1회= -210,000

5.시설물수선 5,955 3,555 2,400

1.일반수용비 5,955 3,555 2,400소규모수선  1,200,000원×2회= 2,400,000

6.시설관리원및청소원인건비 31,462 32,742 -1,280

1.무기계약직원인건비 31,462 32,742 -1,280퇴직금  -1,380,000원×1월= -1,380,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.학교운영 협력 773 1,200 -427

1.학교운영위원회운영 429 800 -371

1.학교운영위원회운영 429 800 -371

1.일반업무추진비 429 800 -371학교운영위원회간담회  -371,000원×1회= -371,000

2.학부모협력 344 400 -56

1.학부모회운영 344 400 -56

1.일반업무추진비 344 400 -56학부모회협의회  -56,000원×1회= -56,000

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0  
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